
LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 - ART.1 COMMA 30 - CONTRIBUTI AI
COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO MEDIANTE SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI CON
TECNOLOGIA LED NELLA FRAZIONE DI VASCHE NEL TRATTO DI VIA
ROMA E NELLA FRAZIONE DI PIE' PATERNO NEL TRATTO DI VIA
SORGENTI DEL PESCHIERA - APPROVAZIONE RIPARTIZIONE PER
INCENTIVI TECNICI EX ART.113 C.2 DEL D.L.VO N.50/2016.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE
PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA

Progressivo Generale N. 89 del 18-11-2020

OGGETTO:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visti in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.L.vo n.165/2001;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2011, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale venne
approvato il Regolamento di Contabilità;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.83 del 5.12.2019 con la quale è stato approvato il
Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di valore inferiore alle
soglie comunitarie di cui all’art.36 del D.L.vo n.50/2016;

Visto il Regolamento per la ripartizione degli incentivi approvato con la D.G.C. n.21 del 23.06.2016

Visto il Decreto Sindacale n.05/2019, in data 1/08/2019 prot.4088 del 2/08/2019 con il quale è stata
attribuita all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del 3° Settore “Manutenzione,
Patrimonio, Opere Pubbliche ed Edilizia Privata”;

Premesse

Vista la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" art.1 comma 30 – Contributi ai comuni
per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, sono state
stanziate somme per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti;

Visto che con D.D. Ministero Interno 14 gennaio 2020, sono state date disposizioni e modalità
operative per consentire l’avvio delle procedure e per l’erogazione del contributo di euro
50.000,00;

Visto che con Deliberazione di Giunta Comunale n.78 del 05.12.2019 di approvazione progetto
definitivo-esecutivo dell’intervento di manutenzione straordinaria con efficientemente
energetico della pubblica illuminazione di tutte le Frazioni del territorio comunale;

Visto il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento denominato “Efficientamento energetico
mediante sostituzione dei corpi illuminanti con tecnologia Led nella frazione di Vasche nel
tratto di Via Roma e nella frazione di Piè di Paterno nel tratto di Via Sorgenti del Peschiera”,
redatto dal Responsabile del 3° Settore/R.U.P., che qui si intende interamente richiamato, in
estrema sintesi prevede la mera sostituzione dei corpi illuminati preesistenti con elementi di
maggior efficienza con tecnologia a Led ed è volto a massimizzare nell’ambito del contributo
concesso, il risparmio e l’efficienza energetica degli impianti di P.I. esistenti;

Dato atto che detto progetto trattasi di stralcio funzionale del progetto approvato con la D.G.C. n. 78 del
05.12.2019 per un importo complessivo contenuto entro l’importo di euro 50.000,00 che
prevede la sostituzione di n.140 corpi illuminanti di varia tipologia e con potenza da
efficientare;

Visto che con Deliberazione di Giunta Comunale n.45 del 08.09.2020 di approvazione progetto
definitivo-esecutivo denominato “Efficientamento energetico mediante sostituzione dei corpi
illuminanti con tecnologia Led nella frazione di Vasche nel tratto di Via Roma e nella frazione di
Piè di Paterno nel tratto di Via Sorgenti del Peschiera” redatto dal Responsabile del 3°
Settore/R.U.P con il seguente quadro tecnico economico:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062

A Lavori

A.1 Importo lavori 36.707,00

A.2
dicuioneriperl’attuazionedeipianidisicurezza,

non soggetti a ribasso d'asta 
3.303,63

A.3 Importo a base d'asta soggetto a ribasso (A.3-A.5) 33.403,37

TOTALE A 36.707,00 36.707,00

B

B.1 Spese tecniche (Dir. Lav. Mis. Cont, CRE) 2.800,00

B.1 Imprevisti 762,85

B.2 Accantonamento - art. 113 c.2 del D.Lgs.vo 50/2016 734,14

B.3 Oneri previdenziali ed IVA 8.996,01

TOTALE B 13.293,00 13.293,00

TOTALE GENERALE 50.000,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione



Considerato che le attività di R.u.p. sono state espletate dal Responsabile del 3° Settore, Arch. Giancarlo
Cricchi con la collaborazione del dipendente arch. Alessandro Paolocci;

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 30.10.2019;

Visto il verbale di ultimazione dei lavori in data 20.11.2019;

Dato atto che la somma complessiva inserita tra le somme a disposizione del QTE approvato di euro
734,14 è accantonata per le finalità del fondo di cui all’art.113 del decreto Legislativo 18 aprile
2016, n.50, di cui euro 164,83 per il fondo innovazione ed euro 587,31 per incentivi per
funzioni tecniche ed attività di R.u.p. e di collaborazione;

Vista la Determinazione del Responsabile del 3° Settore n.101 del 22.11.2019 con la quale sono stati
approvati gli atti di contabilità afferenti allo Stato Finale ed il Certificato di Regolare
Esecuzione;

Vista la Determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 64 del 15.9.2020 con la quale è stato, tra
l’altro, impegnato, al Cap. 3099/3, all’Imp.194-2020, codice di bilancio 10.05-
2.02.01.09.013 del Bilancio di Previsione 2020-2022 l’importo di euro 734,14 per
l’accantonamento previsto ai sensi dell’art.113 c.2 del D.L.vo n.50/2016 e ss.mm.ii.

Visto che l’art.113 del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante Incentivi per funzioni tecniche
stabilisce che il fondo di cui al comma 2, dello stesso articolo, non superiore al 2% sull'importo
dei lavori, sia ripartito tra i R.u.p. ed i dipendenti comunali con funzioni tecniche intervenuti nel
procedimento;

Visto il Regolamento per la ripartizione degli incentivi approvato con la D.G.C. n.21 del 23.06.2016;

Dato atto che, per la ripartizione degli incentivi secondo le vigenti disposizioni normative ed il
Regolamento sopra richiamato, si deve provvedere all’accantonamento della quota del 20%
che sarà destinata nel bilancio comunale nel capitolo n.249/0 Codice di Bilancio 01.06-
1.03.01.02.999, riservato all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie
funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il
miglioramento della capacità di spesa per centri di costo nonché all’ammodernamento e
all’accrescimento dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai cittadini; e che la quota dell’80% potrà
essere liquidata tra il R.u.p. ed i dipendenti che hanno collaborato per il buon esito del
procedimento;

Dato atto che occorre pertanto approvare la ripartizione, della quota relativa alle attività di R.u.p. (80%),
e quella da accantonare (20%) come di seguito riportata:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Incentivo art.113 734,14
Quota 20% 146,83
Quota 80% 587,31

Quota 
80% 
Ripart.

Importo 
lordo 
Quota 
Ripart.

60% 352,39
Alessandro Paolocci 40% 234,92

totale 587,31

Nominativo

Giancarlo Cricchi

Visto il D. L.vo n.50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il d.P.R. n.207/2010 per la parte attualmente in vigore;

Tutto ciò, richiamato e premesso,

DETERMINA

La narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si1.
intende riportata;

Di dare atto che le attività di R.u.p. afferenti i lavori di cui all’intervento in epigrafe sono state espletate dal2.
sottoscritto Arch. Giancarlo Cricchi con la collaborazione del dipendente arch. Alessandro Paolocci;

Di dare atto che la somma complessiva di euro 734,14 è accantonata per le finalità del fondo di cui3.
all’art.113 del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, di cui euro 146,83 per il fondo innovazione ed
euro 587,31 per incentivi per funzioni tecniche ed attività di R.u.p. e di collaborazione ai funzionari
individuati nella tabella di seguito riportata per i rispettivi importi ivi indicati comprensivi degli oneri
previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione;

di approvare la ripartizione del fondo ai sensi dell’art.113 del D.L.vo n.50/2016 per gli importi4.
riportati nella tabella di seguito riportata:

Incentivo art.113 734,14
Quota 20% 146,83
Quota 80% 587,31

Quota 
80% 
Ripart.

Importo 
lordo 
Quota 
Ripart.

60% 352,39
Alessandro Paolocci 40% 234,92

totale 587,31

Nominativo

Giancarlo Cricchi

di disporre l’accantonamento di euro 146,83, quale quota del 20% del fondo di cui all’art.113 del D.L.vo 185.
aprile 2016, n.50, nel capitolo n.249/0 Codice di Bilancio 01.06-1.03.01.02.999;

di trasmettere il presente atto in originale e n.2 copie al Responsabile del servizio del II Settore per6.
l’apposizione dell’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U. n. 267/2000
e per le relative liquidazioni.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
F.to Arch. Giancarlo CRICCHI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €       734,14 sulla presente determinazione, ad oggetto “LEGGE 27
DICEMBRE 2019, N. 160 - ART.1 COMMA 30 - CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI CON
TECNOLOGIA LED NELLA FRAZIONE DI VASCHE NEL TRATTO DI VIA ROMA E NELLA
FRAZIONE DI PIE' PATERNO NEL TRATTO DI VIA SORGENTI DEL PESCHIERA -
APPROVAZIONE RIPARTIZIONE PER INCENTIVI TECNICI EX ART.113 C.2 DEL D.L.VO
N.50/2016.”, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 19-11-2020
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

F.to Sig. Luigi TADDEI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
20-11-2020 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 20-11-2020 al 05-12-2020 n. cron. 413 .

Lì, 20-11-2020 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  PIERINA SERANI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062


